PROJETO DE LEI Nº 043/20, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.
Prorroga a situação de excepcional interesse público, autoriza o Poder Executivo a prorrogar a contratação temporária e emergencial de servidores e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica prorrogada a situação de excepcional interesse público e autorizado o Poder Executivo Municipal a prorrogar, até a conclusão do ano letivo 2020, o contrato temporário e emergencial de 06 (seis) Professores (séries iniciais), selecionado através do Processo Seletivo Simplificado nº09/2018 conforme Lei Municipal nº2.449/2020.

Parágrafo Único. A prorrogação de que trata o caput deste artigo poderá ter o prazo interrompido assim que cessar a necessidade.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias específicas da Lei de Meios Vigente.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 10 dias do mês de agosto de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei que ora colocamos a vossa apreciação objetiva prorrogar a situação de excepcional interesse público e a prorrogar, até a conclusão do ano letivo 2020, o contrato temporário e emergencial de 06 (seis) Professores (séries iniciais), selecionado através do Processo Seletivo Simplificado nº09/2018 conforme Lei Municipal nº2.449/2020.

Com a Pandemia causada pelo Novo Coronavírus (COVID-19) houve a suspensão dos prazos do cronograma do Concurso Público que estava em andamento para provimento das vagas ocupadas temporariamente. Com isso, pedimos a autorização para prorrogação dos contratos temporários vigentes, uma vez que, embora não de forma presencial, as aulas continuam em andamento de forma remota.

Diante de sua importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal